
 
 
 

COMUNE DI CALTIGNAGA 
Provincia di Novara 

 
 
                  Deliberazione n.  41 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA COMUNALE 
 

 
Oggetto: INSEDIAMENTO DI INDUSTRIA CLASSIFICATA COME INSALUB RE DI CLASSE 1^ – 
AUTORIZZAZIONE AI SENSI DELL’ART. 3.4.1, COMMA 2, D ELLE NORME TECNICHE DI 
ATTUAZIONE DEL P.R.G.C. VIGENTE. 
  
 
 
 L’anno duemiladiciassette  addì undici del mese di dicembre alle ore 18,00, nella sala 
riunioni presso la sede comunale, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la 
Giunta comunale. 
 
Fatto l’appello nominale, risultano:      
  
 

   presenti assenti 

 

1 GARONE Raffaella Sindaco X - 

2 MAGLIANO Manuela Assessore X - 

3 VALSESIA Franca Assessore X - 

     

  Totale   n. 3 - 

 
 
 
 
 Partecipa alla riunione il Segretario comunale dr. Francesco Lella, ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, la dott.ssa Raffaella Garone, nella 

sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta 
comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 



 
 
 
G.C.  n. 41 del 11/12/2017      
  
OGGETTO :  INSEDIAMENTO DI INDUSTRIA CLASSIFICATA C OME INSALUBRE DI CLASSE 
1^ – AUTORIZZAZIONE AI SENSI DELL’ART. 3.4.1, COMMA  2, DELLE NORME TECNICHE DI 
ATTUAZIONE DEL P.R.G.C. VIGENTE. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

- Vista la Variante Strutturale al P.R.G.C. vigente approvata con deliberazione della Giunta 
Regionale n. 13 – 85 del 23 maggio 2005; 
 
 - Vista la Variante Parziale n. 5 al P.R.G.C. vigente, approvata con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 18 del 13/06/2016; 
 
- Dato atto che la Normativa Tecnica di Attuazione del suddetto strumento urbanistico prevede, 
all’art. 3.4.1, comma 2, che l’insediamento, in aree a destinazione produttiva, di nuove lavorazioni 
classificate come “insalubri di prima classe”, ai sensi del D.M. 05/09/1994, debba essere 
preventivamente autorizzato dall’Amministrazione Comunale; 
 
- Visto che in data 05/12/2017 la Ditta BLUE SHIELD S.r.l. con sede in Moncalieri (TO), Via Bogino 
n. 13, ha presentato richiesta di parere preventivo per l’insediamento, nell’area di via Italia n. 20/22 
censita al Foglio 26 mappale 152, di una attività di verniciatura a livello industriale di manufatti 
metallici di impianti e di carpenteria; 
 
- Dato atto che l’attività di cui trattasi è classificata ai sensi del citato D.M. 05/09/1994 come 
industria insalubre di 1^ classe di tipo C); 
 
- Vista la relazione tecnica allegata all’istanza della BLUE SHIELD S.r.l. che illustra l’attività 
dell’azienda nonchéil suo ciclo produttivo, e che specifica le caratteristiche delle emissioni in 
atmosfera e le modalità di smaltimento dei rifiuti derivanti dalle lavorazioni; 
 
- Ritenuto di poter autorizzare in via preventiva l’insediamento della BLUE SHIELD S.r.l. nell’area 
di via Italia n. 20/22, individuata come “Aree produttive di completamento - Dc” e censita in Catasto 
al Foglio 26, mappale 152, fatti salvi tutti i pareri e le autorizzazioni degli Enti competenti in merito 
ad igiene, sicurezza e tutela dell’ambiente; 
 
- Visto l'art. 48 del D.Lgs. 267/2000; 
 
- Richiesto il parere ed attestazione di cui all'art. 49,  del T.U.E.L. D.Lgs 18 agosto 2000; 
 
 
 

PROPONE 
 
 

1. di autorizzare in via preventiva l’insediamento della Ditta BLUE SHIELD S.r.l., 
classificata come attività insalubre di 1^ classe ai sensi del D.M. 05/09/1994, nell’area di via 
Italia n. 20/22, individuata come “Aree produttive di completamento - Dc” e censita in 
Catasto al Foglio 26, mappale 152, fatti salvi tutti i pareri e le autorizzazioni degli Enti 
competenti in merito ad igiene, sicurezza e tutela dell’ambiente. 

 
 



 
2. di specificare che dovranno essere rispettate tutte le indicazioni contenute nella 

relazione tecnica allegata all’istanza. 
 

3.        di dichiarare, con successiva e separata votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 u.c. D. Lgs. 267/2000. 

 
 

 
PARERE EPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

(art. 49,   D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica 
della deliberazione di Giunta comunale n. 41   del 11/12/2017  ai sensi dell’art. 49  del D. LGS. 
267/2000. 
 
Lì 11/12/2017 

              Il Responsabile del Servizio  
                                    Arch. Giampietro Depaoli 
                  Firmato 
 
        

_____________________________________________________________ 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

VISTA la suestesa proposta di deliberazione ed il conseguente parere favorevole rilasciato dal 
competente Responsabile di servizio; 
  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 
 

DELIBERA 
 

 
Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
Successivamente, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti 
dallo Statuto, delibera di dichiarare immediatamente eseguibile la suestesa deliberazione, ai sensi 
dell’art. 134, u.c., del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto  
 
        IL PRESIDENTE           IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Dr.ssa Raffaella Garone                                                 f.to Dott. Francesco Lella 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
    CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì 29/12/2017 
                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                   f.to  Dott. Francesco Lella 
                                                                              
______________________________________________________________________________ 
 
 
    DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. 267/2000.  
 
 
      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
                                                      
        IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                  f.to  Dott. Francesco Lella 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
lì 29/12/2017 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
        f.to    Dott. Francesco Lella 
  
 
 
 
 


